
COMUNE DI REDAVALLE 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 46 IN DATA 16/12/2024 
 

OGGETTO: 
BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2025/2027: 
APPROVAZIONE AI SENSI DELL'ART. 151 DEL D. LGS. N. 267/2000 E 
DELL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di dicembre alle ore venti e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Anelli Raffella - Sindaco Sì 
2. Maini Luciano - Vice Sindaco Sì 
3. Forni Pier Valentina - Consigliere Sì 
4. Costa Elisa - Consigliere Sì 
5. Montini Simona - Consigliere No 
6. Rovati Roberto - Consigliere No 
7. Ferralis Dario - Consigliere Sì 
8. Prifti Loreta - Consigliere Sì 
9. Massara Angelo - Consigliere Sì 
10. Montagna Silvia - Consigliere Sì 
11. MODENA GABRIELE - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Guazzi Andrea il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Anelli Raffella assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che il Decreto Legislativo n. 267/2000, agli articoli 151 comma 1 e 162 comma 1, 
stabilisce che gli Enti Locali deliberano annualmente, entro il 31 dicembre o maggior termine 
differito con decreto del Ministro dell'Interno, il Bilancio di Previsione finanziario riferito ad 
almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio e 
le previsioni di competenza degli altri esercizi elaborate sulla base delle linee strategiche 
contenute nel Documento Unico di Programmazione e osservando i principi contabili generali ed 
applicati allegati al Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO altresì il sopraccitato Decreto Legislativo n. 118/2011 emanato in attuazione degli art. 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
 
CONSIDERATO che: 

- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 51 del 09/10/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
ha deliberato il Documento Unico di Programmazione Semplificato D.U.P.S. 2025/2027 
disponendone altresì la presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del D. 
Lgs. n. 267/2000; 

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 33 del 26/11/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, ha deliberato la presa d’atto della presentazione del Documento Unico di 
Programmazione Semplificato D.U.P.S. 2025/2027; 

- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 76 del 26/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
ha approvato la nota di aggiornamento al D.U.P. 2025/2027 disponendone altresì la 
presentazione la Consiglio Comunale; 

 
ATTESO che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel 
D.U.P.S, con propria deliberazione n. 66 del 18/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, ha 
approvato lo schema del Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 di cui all’art. 11 e 
all’allegato 9 del D. Lgs. n. 118/2011 e i relativi allegati; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3 del D. Lgs. n. 118/2011 al Bilancio di Previsione 
finanziario 2025/2027 risultano allegati i seguenti documenti: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione al 31/12/2024; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo Pluriennale 

Vincolato (FPV) per ciascuno degli anni 2025/2027; 
c) il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) per 

ciascuno degli anni 2025/2027; 
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento per gli anni 2025/2027; 

e) il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 
organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni 2025/2027; 

f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla Regione 
per ciascuno degli anni 2025/2027; 

g) la nota integrativa al bilancio di previsione 2025/2027; 
h) la relazione del collegio dei revisori dei conti che riporta il parere dell’organo di revisione sul 

bilancio; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile 
applicato della programmazione, allegato 4/1 del succitato Decreto, al bilancio di previsione 
2025/2027 deve essere allegato il piano degli indicatori e dei risultati attesi, che con 
riferimento a ciascun programma del D.U.P. rappresenta lo strumento di misurazione degli 
obiettivi che l’Ente si propone di realizzare per il triennio della programmazione finanziaria, il quale 
deve essere divulgato attraverso pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’amministrazione 
stessa nella sezione “Amministrazione trasparente”; 



RILEVATO altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D. Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in 
materia, al bilancio di previsione finanziario risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 

 
1) deliberazioni di Consiglio Comunale, immediatamente eseguibili, assunte in data odierna 

16/12/2024: 
- N. 43 “APPROVAZIONE NOTA AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO 

PROGRAMMATICO (D.U.P.) PER IL TRIENNIO 2025/2027 – PROGRAMMA TRIENNALE 
DEI LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMA TRIENNALE ACQUISTO BENI E SERVIZI 
2025/2027”; 
 

- N. 44 “IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) – APPROVAZIONE ALIQUOTE ANNO 
2025 (L. 27 DICEMBRE 2019, N. 160)”; 
 

- N. 45 “MODIFICA REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’ADDIZIONALE 
COMUNALE ALL’IRPEF CON DECORRENZA 01/01/2025”; 

 
2) deliberazioni di Consiglio Comunale, immediatamente eseguibili, assunte in data 26/11/2024: 

 
- N. 39 del 26/11/2024 avente ad oggetto: “RATIFICA VARIAZIONI ALLE DOTAZIONI DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO IN CORSO – DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE N. 64 DEL 18/11/2024; 
 

- N. 40 del 26/11/2024  avente ad oggetto: “PIANO DELLE VALORIZZAZIONI E 
DISMISSIONI DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETA’ COMUNALE REDATTO AI SENSI 
DELL’ART. 58 D.L. 112/2008 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 
133/2008”;  
 

3) deliberazioni di Giunta Comunale immediatamente eseguibili e precisamente: 
- N. 48 del 16/09/2024 avente ad oggetto: “SERVIZIO MENSA SCOLASTICA: TARIFFE 

ANNO SCOLASTICO 2024/2025 FINO AL 31/12/2024”; 
 

- N. 49 del 16/09/2024 avente ad oggetto:” SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO – A.S. 
2024/2025: TARIFFE”; 
 

- N. 67 del 18/11/2024 avente ad oggetto: “PIANO TRIENNALE 2025/2027 DI AZIONI 
POSITIVE IN MATERIA DI PARI OPPORTUNITA’”; 
 

- N. 68 del 18/11/2024 avente ad oggetto: “VERIFICA QUANTITA’ E QUALITA’ AREE DA 
DESTINARE ALLA RESIDENZA, ALLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E TERZIARIE: PRESA 
D’ATTO DI INSUSSISTENZA”; 

 
- N. 69 del 18/11/2024 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE PROGRAMMAZIONE 

TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE 2025/2027. RICOGNIZIONE DELLA 
DOTAZIONE ORGANICA E DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE AI SENSI DELL’ART. 
33 D.LGS N. 165/2001”; 
 

- N. 70 del 18/11/2024 avente ad oggetto: “RICOGNIZIONE ANNUALE RELATIVA A 
SITUAZIONI DI SOPRANNUMERO O ECCEDENZA DI PERSONALE AI SENSI DELL’ART. 
33 DEL D.LGS. 165/2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI”; 

 
- N. 72 del 18/11/2024 avente ad oggetto: “RICOGNIZIONE DEI BENI IMMOBILI DI 

PROPRIETA’ COMUNALE SUSCETTIBILI DI ALIENAZIONE E/O VALORIZZAZIONE 
(ART. 58 D.L. 25/06/2008 N. 112 CONVERTITO CON LEGGE N. 133/2008): 
INDIVIDUAZIONE DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI”; 
 

-  



- N. 73 del 26/11/2024 avente ad oggetto: “CIMITERO COMUNALE: AGGIORNAMENTO 
TARIFFE ILLUMINAZIONE VOTIVA ESERCIZIO 2025”; 

 
- N. 74 del 26/11/2024 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE TARIFFE E DIRITTI PER 

SERVIZIO COMUNALI – ANNO 2025”; 
 

- N. 75 del 26/11/2024 avente ad oggetto: “IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E 
DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI: CONFERMA TARIFFE ANNO 2025”;  

 
 
DATO ATTO che il rendiconto di gestione deliberato e relativo all’esercizio 2023 è integralmente 
pubblicato nel sito internet dell’Ente; 
 
PRESO ALTRESÌ ATTO che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e i 
corrispondenti allegati rispettano: 
- l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di 

competenza dell’esercizio risulta non negativo, tenuto comunque conto che la verifica degli 
equilibri in sede di Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento 
dell’allegato 10 del D. Lgs. 
n. 118/2011; 

- l’equilibrio di cui all’art. 9 commi 1 e 1-bis della Legge n. 243/2012 secondo i chiarimenti 
contenuti nella Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e le precisazioni contenute nella 
circolare MEF n. 8 del 15 marzo 2021; 

- la destinazione dei proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal D.P.R. n. 
380/2011 e dall’articolo 1, comma 460, della Legge n. 232/2016; 

e rispettano altresì i limiti sotto indicati: 
- il limite alle spese per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture, e 

l'acquisto di buoni taxi di cui l’articolo 6 comma 14 del D.L. n. 78/2010 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 e all’art. 1 commi 1-4 del D.L. n. 101/2013 
(convertito in L. n. 125/2013); 

- i limiti relativi alle spese per studi ed incarichi di consulenza, di cui all’articolo 1 commi 
5-9 del D.L. n. 101/2013 (convertito in L. n. 125/2013), e all’articolo 14 comma 1 del D.L. n. 
66/2014, nel rispetto altresì per gli incarichi di consulenza, studio e ricerca del tetto del 4,2% 
della spesa di personale (oppure dell’1,4% se la spesa è superiore a 5 milioni di Euro) come 
risultante dal conto annuale del personale 2012; 

- il limite relativo alla spesa per contratti di collaborazione coordinata e continuativa di cui 
all’articolo 14 comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito in L. n. 89/2014), nel rispetto altresì 
dei tetti del 4,5% della spesa di personale (oppure dell’1,1% se la spesa è superiore a 5 
milioni di Euro) risultante dal conto annuale del personale 2012; 

 
PRESO ALTRESÌ ATTO che copia degli schemi del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e 
dei relativi allegati sopra richiamati sono stati messi a disposizione dei Consiglieri Comunali nel 
rispetto delle modalità e dei tempi previsti dal vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
RITENUTO che sussistono i requisiti per poter procedere all’approvazione del bilancio di 
previsione per il triennio 2025/2027;  

 
VERIFICATO che, avuto riguardo allo schema di bilancio del bilancio di previsione 2025/2027 
predisposto dalla Giunta, non sono pervenuti emendamenti; 

 
VISTO il parere favorevole sulla proposta del Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 e i 
relativi allegati espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000 
dall’Organo di Revisione, come da relazione allegata come parte integrante e sostanziale al 
presente provvedimento; 

 
VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

VISTO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
e il parere di regolarità contabile resi da parte del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, 
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Con voti n. 6 favorevoli e n. 3 astenuti (Consiglieri Massara, Montagna e Modena) espressi nei 
modi e termini di legge; 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
 

1. DI APPROVARE ai sensi dell’art. 174 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 
10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 
redatto secondo lo schema all. 9 al D. Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato A) alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 
2. DI APPROVARE le previsioni di cui all’art. 165 comma 6 lett. c) e d) del D. Lgs. n. 267/2000 

per ogni unità di voto e le previsioni del medesimo articolo, comma 7, riportate nell’allegato 
A); 

 
3. DI DARE ATTO che gli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione finanziario 2025/2027 

rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 e l’equilibrio di cui 
all’art. 9 commi 1 e 1-bis della Legge n. 243/2012 tenuto altresì conto dei chiarimenti di cui 
alla Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e delle precisazioni contenute nella Circolare MEF 
n. 8 del 15 marzo 2021; 

 
4. DI DARE ATTO che non sono previste spese relative a: 
 

 spese per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture, e l'acquisto di 
buoni taxi di cui l’articolo 6 comma 14 del D.L. n. 78/2010 convertito, con modificazioni, 
dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 e all’art. 1 commi 1-4 del D.L. n. 101/2013 (convertito in 
L. n. 125/2013); 

 spese per studi ed incarichi di consulenza di cui all’articolo 1 commi 5-9 del D.L. n. 
101/2013 (convertito in L. n. 125/2013) e di incarichi di consulenza, studio e ricerca ai sensi 
dell’articolo 14 comma 1 del D.L. n. 66/2014 (convertito in L. n. 89/2014); 

 spesa per contratti di collaborazione coordinata e continuativa di cui all’articolo 14, 
comma 2, del D.L. n. 66/2014 (convertito in L. n. 89/2014); 

 
5. DI PUBBLICARE sul sito internet, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, i dati relativi al 

bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, secondo gli schemi dell’art. 
1 del D.M. 28/04/2016; 

 
6. DI TRASMETTERE, ai sensi del DM 12 maggio 2016, i dati del bilancio di previsione alla 

Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP) nel termine di 30 giorni 
dall’approvazione. 
 

 
 
 
 

 



Successivamente, stante l’urgenza di provvedere con voti n. 6 favorevoli en. 3 astenuti (Consiglieri 
Massara, Montagna e Modena) legalmente espressi la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il Presidente 
Firmato digitalmente 

Anelli Raffella 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

Guazzi Andrea 
___________________________________ 

 
 
 
 
  


